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RAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 017/2017 - Sessão Nº 001 

 

 

Processo  :  035/2017  

Objeto  :  
Contratação de empresa para fornecimento de óleos e lubrificantes, destinados à manutenção dos 

veículos dos órgãos da estrutura administrativa da Prefeitura Municipal de São Simão/GO  

 

1 - Abertura da Sessão  
Às 14:00 horas do dia 25 de abril de 2017, reuniram-se na sala DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO a Pregoeira 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA e os membros da Equipe de Apoio ERICA REJAN CAMILO, PATRICIA DOS REIS 

GAMA LAMANNA, , designados pelo Decreto nº 060/2017, de 02/01/2017, com base na Leis nº 8.666/1993, de 21 de 

junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Lei Estadual 17.928 de 27 de dezembro de 2012, e na regulamentação 

feita pelo Decreto n.º 1127/2017, , para realizar os procedimentos relativos ao processamento do Pregão Presencial Nº 

017/2017, tipo menor preço por item. Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase 

de credenciamento. 

2 - Credenciamento  
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem os 

documentos exigidos no Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas 

credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  SIM  01.001.752/0001-30  
EDIMAR FERREIRA DE 
ALENCAR  

2278901  

FARIA & MACEDO LTDA  NÃO  02.579.616/0001-94  
VALTEIR MEDEIROS DE 

FARIA  
45368-D  

ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 

LTDA-ME  
SIM  21.578.048/0001-51  

SEBASTIÃO ANSELMO DE 

SOUZA JUNIOR  
4448489  

RESENDE E PNEUS LTDA - ME  SIM  10.652.985/0001-93  WESCLON CASTRO SOUZA  3431074  

ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  SIM  09.397.871/0001-65  
FERNANDO ROCHA DE 

QUEIROZ  
3633657  

3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  
Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 

atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 

contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 

proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos credenciados.  

4 - Da Classificação das Propostas  
Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 

mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 

adequação das propostas aos requisitos do Edital, considerando que todas as propostas estavam adequadas. Passou-se, 

então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não extrapolasse a 10% daquela, ficando 

assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, em ordem crescente de valor:  

Item 1: GRAXA MINERAL PARA LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS NEGLI 2 - 1 Un  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  GT-OIL  R$ 1.200,00  R$ 1.200,00  Sim  

2  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 

LTDA-ME  
21.578.048/0001-51  INCOL  R$ 1.232,00  R$ 1.232,00  Sim  

3  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  UNI  R$ 1.450,00  R$ 1.450,00  Sim  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  LUBRAX/PETROBRAS  R$ 2.000,00  R$ 2.000,00  Não  

5  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  UNILIT  R$ 2.522,00  R$ 2.522,00  Não  

Item 2: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA MOTORES A DIESEL C1-4 15W 40 - 300 L  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  GT-OIL  R$ 9,00  R$ 2.700,00  Sim  

2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  LINIX  R$ 10,80  R$ 3.240,00  Sim  



Página 2 de 9 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SIMÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

_______________________________________________________________________________________P

RAÇA CÍVICA, nº 01, CENTRO, SAO SIMAO, CEP: 75.890-000, Fone: (64) 3553-9500  www.saosimao.go.gov.br    

3  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 

LTDA-ME  
21.578.048/0001-51  INCOL  R$ 17,50  R$ 5.250,00  Sim  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  PETROBRAS  R$ 18,00  R$ 5.400,00  Não  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  LUBRAX  R$ 18,00  R$ 5.400,00  Não  

Item 3: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA SISTEMAS HIDRAULICOS DIN 51524 PARTE 2 (HLP) - 

50 Gl  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  JOCLE  R$ 138,00  R$ 6.900,00  Sim  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  GT-OIL  R$ 140,00  R$ 7.000,00  Sim  

3  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 

LTDA-ME  
21.578.048/0001-51  INCOL  R$ 148,50  R$ 7.425,00  Sim  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  PETROBRAS  R$ 185,00  R$ 9.250,00  Não  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  LUBRAS  R$ 255,00  R$ 12.750,00  Não  

Item 4: ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA TRANSMISSÃO 10W - 30 Bd  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  GT-OIL  R$ 210,00  R$ 6.300,00  Sim  

2  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 
LTDA-ME  

21.578.048/0001-51  LUBRAX  R$ 232,00  R$ 6.960,00  Sim  

3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  LUBRAX  R$ 256,00  R$ 7.680,00  Sim  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  PETROBRAS  R$ 260,00  R$ 7.800,00  Não  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  LUBRAX  R$ 276,00  R$ 8.280,00  Não  

Item 5: OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO PARA MOTORES A GASOLINA 15W 40 - 600 Un  

POSIÇÃO  EMPRESA  CNPJ/CPF  MARCA  PROPOSTA  
TOTAL DA 

PROPOSTA  
CLASSIF.  

1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  LINIX  R$ 13,90  R$ 8.340,00  Sim  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  GT-OIL  R$ 14,00  R$ 8.400,00  Sim  

3  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS 
LTDA-ME  

21.578.048/0001-51  INCOL  R$ 17,50  R$ 10.500,00  Sim  

4  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  LUBRAX  R$ 25,00  R$ 15.000,00  Não  

5  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  PETROBRAS  R$ 28,00  R$ 16.800,00  Não  

5 - Dos Lances por item  
Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas que 

fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a inauguração 

das rodadas.  

5. 1 - Lances do Item 1: GRAXA MINERAL PARA LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E 

MÁQUINAS NEGLI 2 - 1 Un  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.190,00  

1ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.195,00  

1ª  Desistente  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 1.450,00  

2ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.180,00  

2ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.185,00  

3ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.170,00  

3ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.175,00  

4ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.160,00  

4ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.165,00  

5ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.150,00  

5ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.155,00  

6ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.145,00  

6ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.149,00  

7ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.135,00  

7ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.140,00  

8ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.125,00  

8ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.130,00  

9ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.115,00  

9ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.120,00  

10ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.105,00  

10ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.110,00  

11ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.095,00  
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11ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.100,00  

12ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.085,00  

12ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.090,00  

13ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.075,00  

13ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.080,00  

14ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.065,00  

14ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.070,00  

15ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.055,00  

15ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.060,00  

16ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.045,00  

16ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.050,00  

17ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.035,00  

17ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.040,00  

18ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.025,00  

18ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.030,00  

19ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.015,00  

19ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.020,00  

20ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 1.005,00  

20ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.010,00  

21ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 995,00  

21ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 1.000,00  

22ª  1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 990,00  

22ª  Desistente  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 995,00  

5. 1a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 1 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 990,00  

5. 1b - Classificação Provisória do item n° 1  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 990,00  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 995,00  

3  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 1.450,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 2.000,00  

5  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 2.522,00  

5. 2 - Lances do Item 2: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA MOTORES A DIESEL 

C1-4 15W 40 - 300 L  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,80  

1ª  2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,90  

1ª  Desistente  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 17,50  

2ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,60  

2ª  2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,70  

3ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,50  

3ª  2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,55  

4ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,40  

4ª  2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,45  

5ª  Desistente  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,45  

5. 2a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 2 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,40  

5. 2b - Classificação Provisória do item n° 2  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,40  

2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,45  

3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 17,50  
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4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 18,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 18,00  

5. 3 - Lances do Item 3: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA SISTEMAS 

HIDRAULICOS DIN 51524 PARTE 2 (HLP) - 50 Gl  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 136,00  

1ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 136,50  

1ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 137,50  

2ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 134,00  

2ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 135,00  

2ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 135,50  

3ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 132,50  

3ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 133,00  

3ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 133,50  

4ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 131,00  

4ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 131,50  

4ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 132,00  

5ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 129,50  

5ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 130,00  

5ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 130,50  

6ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 128,00  

6ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 128,50  

6ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 129,00  

7ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 126,50  

7ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 127,00  

7ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 127,50  

8ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 125,00  

8ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 125,50  

8ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 126,00  

9ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 123,50  

9ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 124,00  

9ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 124,50  

10ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 122,00  

10ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 122,50  

10ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 123,00  

11ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 120,50  

11ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 121,00  

11ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 121,50  

12ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 119,00  

12ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 119,50  

12ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 120,00  

13ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 117,50  

13ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 118,00  

13ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 118,50  

14ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 116,00  

14ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 116,50  

14ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 117,00  

15ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 115,00  

15ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 115,50  

15ª  Desistente  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 116,50  

16ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 114,00  

16ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 114,50  

17ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 113,00  

17ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 113,50  

18ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 112,00  

18ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 112,50  

19ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 111,00  

19ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 111,50  

20ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 110,00  

20ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 110,50  

21ª  Desistente  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 110,50  

5. 3a - Rodada de Negociação  
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Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 3 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 110,00  

5. 3b - Classificação Provisória do item n° 3  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 110,00  

2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 110,50  

3  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 116,50  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 185,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 255,00  

5. 4 - Lances do Item 4: ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA TRANSMISSÃO 

10W - 30 Bd  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 200,00  

1ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 204,00  

1ª  3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 205,00  

2ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 194,00  

2ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 199,50  

2ª  Desistente  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 205,00  

3ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 190,00  

3ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 193,50  

4ª  1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 189,00  

4ª  Desistente  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 190,00  

5. 4a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 4 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 189,00  

5. 4b - Classificação Provisória do item n° 4  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 189,00  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 190,00  

3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 205,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 260,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 276,00  

5. 5 - Lances do Item 5: OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO PARA MOTORES A 

GASOLINA 15W 40 - 600 Un  
RODADA  CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  LANCE  

1ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 13,49  

1ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 13,50  

1ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 13,80  

2ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 13,39  

2ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 13,40  

2ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 13,45  

3ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 13,29  

3ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 13,30  

3ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 13,35  

4ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 13,19  

4ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 13,20  

4ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 13,25  

5ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,99  

5ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 13,00  

5ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 13,15  

6ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,79  

6ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,80  

6ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,90  
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7ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,69  

7ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,70  

7ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,75  

8ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,59  

8ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,60  

8ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,65  

9ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,49  

9ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,50  

9ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,55  

10ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,39  

10ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,40  

10ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,45  

11ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,29  

11ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,30  

11ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,35  

12ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,19  

12ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,20  

12ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,25  

13ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 12,09  

13ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,10  

13ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,15  

14ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,99  

14ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 12,00  

14ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 12,05  

15ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,89  

15ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,90  

15ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,95  

16ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,79  

16ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,80  

16ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,85  

17ª  1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,69  

17ª  2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,70  

17ª  3  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,75  

18ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,60  

18ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,65  

18ª  Desistente  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,69  

19ª  1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,50  

19ª  2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,55  

20ª  Desistente  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,55  

5. 5a - Rodada de Negociação  
Não havendo mais interessados em oferecer lance, a Pregoeira declarou encerrada a fase em relação ao item 5 

passando-se para a fase de negociação, não houve sucesso para redução do preço , mantendo-se o valor do último lance, 

na forma abaixo:  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  NEGOCIAÇÃO  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,50  

5. 5b - Classificação Provisória do item n° 5  
CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,50  

2  ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-ME  21.578.048/0001-51  R$ 11,55  

3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,69  

4  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 25,00  

5  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 28,00  

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação das 

primeiras colocadas, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  

Analisada a documentação a Pregoeira considerou todas as empresas habilitadas.  

Segue abaixo quadro demonstrativo, em ordem crescente de preços por item, referente às empresas que 

participaram dos respectivos itens:  

Item 1: GRAXA MINERAL PARA LUBRIFICAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS 

NEGLI 2 - 1 Un  
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CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-
ME  

21.578.048/0001-51  R$ 990,00  R$ 990,00  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 995,00  R$ 995,00  

3  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 1.450,00  R$ 1.450,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 2.000,00  R$ 2.000,00  

5  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 2.522,00  R$ 2.522,00  

Item 2: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA MOTORES A DIESEL C1-4 15W 40 - 

300 L  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 8,40  R$ 2.520,00  

2  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 8,45  R$ 2.535,00  

3  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-
ME  

21.578.048/0001-51  R$ 17,50  R$ 5.250,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 18,00  R$ 5.400,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 18,00  R$ 5.400,00  

Item 3: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL PARA SISTEMAS HIDRAULICOS DIN 51524 

PARTE 2 (HLP) - 50 Gl  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 110,00  R$ 5.500,00  

2  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-
ME  

21.578.048/0001-51  R$ 110,50  R$ 5.525,00  

3  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 116,50  R$ 5.825,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 185,00  R$ 9.250,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 255,00  R$ 12.750,00  

Item 4: ÓLEO LUBRIFICANTE MULTIVISCOSO PARA TRANSMISSÃO 10W - 30 Bd  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-
ME  

21.578.048/0001-51  R$ 189,00  R$ 5.670,00  

2  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 190,00  R$ 5.700,00  

3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 205,00  R$ 6.150,00  

4  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 260,00  R$ 7.800,00  

5  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 276,00  R$ 8.280,00  

Item 5: OLEO LUBRIFICANTE SEMI SINTETICO PARA MOTORES A GASOLINA 15W 

40 - 600 Un  

CLAS.  EMPRESA  CNPJ/CPF  MENOR LANCE  
TOTAL MENOR 

LANCE  

1  RESENDE E PNEUS LTDA - ME  10.652.985/0001-93  R$ 11,50  R$ 6.900,00  

2  
ORIGINAL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA-
ME  

21.578.048/0001-51  R$ 11,55  R$ 6.930,00  

3  EDIMAR FERREIRA DE ALENCAR-EPP  01.001.752/0001-30  R$ 11,69  R$ 7.014,00  

4  ROCHA QUEIROZ E FAGUNDES LTDA  09.397.871/0001-65  R$ 25,00  R$ 15.000,00  

5  FARIA & MACEDO LTDA  02.579.616/0001-94  R$ 28,00  R$ 16.800,00  

 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o procedimento 

deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  

Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  

8 - Da Adjudicação  
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores da 

licitação, na forma abaixo.  

 

ITEM  
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO  
MARCA  QTDE  UNIDADE  

EMPRESA 

VENCEDORA  
CNPJ/CPF  

MENOR 

LANCE 

UNITÁRIO  

VALOR 

TOTAL 
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DO 

LANCE  

1  

GRAXA MINERAL PARA 
LUBRIFICAÇÃO DE 

VEÍCULOS E MÁQUINAS 

NEGLI 2  

INCOL  1  UN  

ORIGINAL 

DISTRIBUIDORA DE 
PEÇAS LTDA-ME  

21.578.048/0001-51  R$ 990,00  R$ 990,00  

2  

ÓLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL PARA 

MOTORES A DIESEL C1-4 

15W 40  

GT-OIL  300  L  
RESENDE E PNEUS 

LTDA - ME  
10.652.985/0001-93  R$ 8,40  R$ 2.520,00  

3  

ÓLEO LUBRIFICANTE 
MINERAL PARA 

SISTEMAS 

HIDRAULICOS DIN 51524 

PARTE 2 (HLP)  

JOCLE  50  GL  
EDIMAR FERREIRA 
DE ALENCAR-EPP  

01.001.752/0001-30  R$ 110,00  R$ 5.500,00  

4  

ÓLEO LUBRIFICANTE 

MULTIVISCOSO PARA 
TRANSMISSÃO 10W  

LUBRAX  30  BD  

ORIGINAL 

DISTRIBUIDORA DE 
PEÇAS LTDA-ME  

21.578.048/0001-51  R$ 189,00  R$ 5.670,00  

5  

OLEO LUBRIFICANTE 

SEMI SINTETICO PARA 

MOTORES A GASOLINA 
15W 40  

GT-OIL  600  UN  
RESENDE E PNEUS 

LTDA - ME  
10.652.985/0001-93  R$ 11,50  R$ 6.900,00  

9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  
Não houve ocorrências dignas de nota.  

10 - Encerramento da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 

quiseram.  

 

GRACIELLE SOUZA PEREIRA  
Pregoeira  

 

ERICA REJAN CAMILO  
Equipe de Apoio  

 

PATRICIA DOS REIS GAMA LAMANNA  
Equipe de Apoio  

 

Licitantes presentes:  

 

 

 

 

Edimar Ferreira de Alencar-epp  
Edimar Ferreira de Alencar  
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Faria & Macedo Ltda  
Valteir Medeiros de Faria  

 

 

Original Distribuidora de Peças Ltda-me  
Sebastião Anselmo de Souza Junior  

 

 

Resende e Pneus Ltda - Me  
Wesclon Castro Souza  

 

 

Rocha Queiroz e Fagundes Ltda  
Fernando Rocha de Queiroz  


